

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2020

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến; Ban Quản lý các KCN xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2020 với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước; cổ vũ động viên các tập thể, cá nhân hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, xây dựng cơ quan vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2020.

2. Xây dựng và lựa chọn những điển hình tiêu biểu toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực công tác để nêu gương học tập và tôn vinh nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, cách làm hay để nhân rộng.

3. Thông qua công tác phát hiện, bồi dưỡng, sơ kết, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua khen thưởng theo các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Tỉnh ủy về công tác thi đua khen thưởng.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

- Tập thể (các bộ phận, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý các KCN, kể cả các tập thể nhỏ tham gia vào các hoạt động phong trào) tiêu biểu trong các hoạt động, các phong trào thi đua do Đảng bộ, cơ quan, Công đoàn và Chi đoàn phát động.

- Cá nhân (công chức, viên chức, nhân viên của cơ quan) tiêu biểu trong các hoạt động, các phong trào thi đua do cơ quan phát động.

2. Tiêu chí chung

Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác, trong học tập; có sáng tạo, sáng kiến cải tiến trong công việc; là nhân tố nòng cốt, dẫn đầu trong các phong trào thi đua; gương mẫu chấp hành tốt chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với việc ‘Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh’ theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị ; có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích cực tham gia các hoạt động phong trào, hoạt động nhân đạo, từ thiện.

3. Tiêu chí cụ thể

3.1. Đối với tập thể: Xét toàn diện trên các tiêu chí:

- Hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thi đua, kế hoạch, nhiệm vụ được giao.
- Là tập thể tiêu biểu xuất sắc trong các hoạt động, phong trào thi đua do Đảng bộ, cơ quan, Công đoàn và Chi đoàn phát động.
- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính.
- Tập thể đoàn kết; gương mẫu chấp hành đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; quy định của cơ quan và địa phương nơi cư trú.
- Có sáng kiến cải tiến, giải pháp công tác, mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo đạt hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ được giao.
- Có cá nhân điển hình tiên tiến, không có cá nhân bị kỷ luật, phê bình.
- * Riêng đối với các hoạt động phong trào, các tập thể tích cực tham gia và đạt giải thưởng.

3.2 Đối với cá nhân

- Là cá nhân tiêu biểu trong từng lĩnh vực, cụ thể như sau :
 - + Lập thành tích xuất sắc tiêu biểu trong các phong trào thi đua do cơ quan, Đảng bộ, Công đoàn và Chi đoàn phát động.
 - + Tấm gương người tốt, việc tốt điển hình trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
 - + Cán bộ đảng, đoàn thể tận tụy với công việc, tận tụy phục vụ nhân dân.

Đối với cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý còn phải là người luôn nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc tổ chức có hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua; có phong cách làm việc khoa học, dân chủ, nói đi đôi với làm, được CBCC-VC tín nhiệm; lãnh đạo tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

* Riêng đối với các hoạt động phong trào, các cá nhân tích cực tham gia và đạt giải.

* Đối với các trường hợp đột xuất: các cá nhân hay tập thể lập thành tích đột xuất được cơ quan công nhận.

4. Số lượng điển hình tiên tiến

- Hàng năm, Ban Quản lý lựa chọn tối đa 4 cá nhân và 3 tập thể điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ thường xuyên và phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Mỗi tập thể đề xuất chọn tối đa 01 cá nhân.

- Đối với các thành tích đột xuất và các hoạt động khác: Không không chế số lượng.

III. QUY TRÌNH LỰA CHỌN ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Việc bồi dưỡng, phát hiện điển hình tiên tiến được gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ được giao và được xác định từ đơn vị cơ sở hoặc do Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng đề xuất. Do đó, trong quá trình triển khai thực hiện các phong trào thi đua; mỗi bộ phận, đơn vị trực thuộc căn cứ vào tiêu chí điển hình tiên tiến chủ động phát hiện, lựa chọn và giới thiệu các tập thể và cá nhân là những nhân tố tích cực, sáng tạo, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao để nhân rộng điển hình tiên tiến.

2. Trên cơ sở đề xuất của các bộ phận, đơn vị trực thuộc, Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng tổng hợp, rà soát, thẩm định và đề nghị Hội đồng thi đua lựa chọn nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Riêng đối với các hoạt động phong trào; tấm gương người tốt, việc tốt điển hình trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và các trường hợp đột xuất, Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng đề xuất và Trưởng ban quyết định.

IV. BIỂU DƯƠNG - KHEN THƯỞNG

1. Tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được đề nghị tặng Giấy khen của Trưởng ban, hoặc có thể đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen.

2. Mức khen thưởng:

Mức tiền thưởng áp dụng theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

3. Các gương điển hình tiên tiến được biểu dương, tôn vinh tại Hội nghị CBCC-VC cơ quan hàng năm, trong các cuộc họp cơ quan, tại các buổi chào cờ sáng thứ hai hàng tuần hoặc giới thiệu trên mạng nội bộ của cơ quan, đồng thời phát động toàn cơ quan học tập, nhân rộng điển hình tiên tiến.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng (Văn phòng) trực tiếp theo dõi, phối hợp và đôn đốc các bộ phận, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch và tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng trong công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến; tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện công tác phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2020 của Ban Quản lý các KCN Đồng Nai./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Các bộ phận, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TĐKT.

TRƯỞNG BAN

Cao Tiến Sỹ